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                                                                                    ΑΔΑ: ΩΟΨΒΗ-38Ω  

                                                                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ            Αθήνα, 17 Σεπτεμβρίου 2015 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ     

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ     

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΑΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ Γ’- ΦΟΡΟΥ ΠΛΟΙΩΝ ΚΑΙ 

 ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Καρ. Σερβίας 10                              ΠΟΛ.: 1209 

Ταχ. Κωδ.: 101 84 Αθήνα                       

Πληροφορίες: Βλάχου Μ.                      ΠΡΟΣ: Ως Πίνακας Διανομής 

Τηλέφωνο: 210 - 3375149     

  

ΘΕΜΑ: «Κοινοποίηση των διατάξεων της παρ. 2 της ΥΠΟΠ/ΦΟΥ Δ4 της ΠΑΡ. Δ’ του 

άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94) σχετικά με την προσαύξηση ποσών φόρου και 

εισφοράς πλοίων Α’ κατηγορίας με αναπροσαρμογή των συντελεστών φόρου και 

εισφοράς αυτών για την πενταετία 2016-2020.» 

 

Αναφορικά με το παραπάνω θέμα, σας κοινοποιούμε τις διατάξεις της παρ. 2 της ΥΠΟΠ/ΦΟΥ 

Δ4 της ΠΑΡ. Δ’ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94), με τις οποίες ορίζεται ότι τα ποσά 

φόρου και εισφοράς ανά κ.ο.χ. των πλοίων Α’ κατηγορίας που προβλέπονται από το πρώτο 

εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 6 και από το πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 10 

του ν. 27/1975 αντίστοιχα προσαυξάνονται κατά ποσοστό τέσσερα τοις εκατό (4%) ετησίως, 

για την πενταετία 2016-2020 με την αναπροσαρμογή των αντίστοιχων συντελεστών σε 

δολάρια ΗΠΑ ανά Κ.Ο.Χ. 

Επίσης προσαυξάνεται κατά ποσοστό τέσσερα τοις εκατό (4%) ετησίως, για την ίδια 

πενταετία, η εισφορά που επιβάλλεται υπέρ του ΝΑΤ με βάση τις διατάξεις του πρώτου 

εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 4 του ν. 29/1975, στα υπό ξένη σημαία πλοία, 

ελληνικών συμφερόντων, που έχουν συμβληθεί με το ΝΑΤ με την αναπροσαρμογή των 

αντίστοιχων συντελεστών σε δολάρια ΗΠΑ ανά Κ.Ο.Χ. 
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Διευκρινίζεται ότι η εισφορά του άρθρου 10 του ν. 27/1975 επιβάλλεται μόνο στα Α’ 

κατηγορίας πλοία που έχουν νηολογηθεί πριν την έναρξη ισχύος του ν. 27/1975, για την 

κάλυψη της δαπάνης των παρεχομένων υπηρεσιών στην εμπορική ναυτιλία από το κράτος. 

Με την εφαρμογή των νέων διατάξεων του νόμου 4336/2015 (προσαύξηση ποσών φόρου 

και εισφοράς κατά ποσοστό 4%) οι νέοι συντελεστές φόρου και εισφοράς σε δολάρια ΗΠΑ 

ανά Κ.Ο.Χ. που επιβάλλονται στα πλοία, για το έτος 2016, διαμορφώνονται αντίστοιχα 

όπως ο παρακάτω πίνακας: 

Φόρος πλοίου Α’ κατηγ. νηολογηθέντων 

μετά την έναρξη ισχύος του ν. 27/1975 

Εισφορά πλοίου Α’ κατηγ. νηολογηθέντων 

πριν την έναρξη ισχύος του ν. 27/1975 

ΕΤΗ ΗΛΙΚΙΑΣ 

ΠΛΟΙΟΥ 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ 

Δολάρια Η.Π.Α 

ανά κ.ο.χ. 

ΕΤΗ ΗΛΙΚΙΑΣ 

ΠΛΟΙΟΥ 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ 

Δολάρια Η.Π.Α 

ανά κ.ο.χ. 

1) Από 0-4 ετών 1,399 1) Από 0-4 ετών 1,399 

2) Από 5-9 ετών 2,508 2) Από 5-9 ετών 2,508 

3) Από 10-19 ετών 2,455 3) Από 10-19 ετών 2,112 

4) Από 20-29 ετών 2,323 4) Από 20-29 ετών 1,980 

5) Από 30 και άνω 1,795 5) Από 30 και άνω 1,320 

 

Είναι αυτονόητο ότι η παραπάνω προσαύξηση θα επιβληθεί αναλόγως και για τα επόμενα 

τέσσερα έτη μέχρι τη λήξη της πενταετίας (2016-2020), με την αναπροσαρμογή των 

παραπάνω συντελεστών σε δολάρια ανά Κ.Ο.Χ.  

Για την καλύτερη εξυπηρέτηση των φορολογουμένων οι κατά τα παραπάνω νέοι ετήσιοι 

συντελεστές ανά κ.ο.χ. θα αποτυπώνονται στις αντίστοιχες δηλώσεις φορολογίας πλοίων 

κάθε έτους (2016-2020). 

 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Προϊσταμένη του Αυτοτελούς 

Τμήματος Διοίκησης 

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΣΑΒΒΑΪΔΟΥ 

 
 

 

 

 

 

 

Συνημμένα: Φύλλα δύο (2) 
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ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 

I. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. Αποδέκτες πίνακα Β’ (εκτός του αριθμού 2) 

2.  Κεντρική Υπηρεσία Σ.Δ.Ο.Ε και Περιφερειακές Διευθύνσεις αυτής 

3. Υπηρεσία Ερευνών και Διασφάλισης Δημοσίων Εσόδων (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε) 

4. Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Γ.Γ.Δ.Ε. 

5. Διεύθυνση Υποστήριξης Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών 

    (με την παράκληση να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Γ.Γ.Δ.Ε.) 

6. Δ/νση Παροχής Φορολογικών Υπηρεσιών – Τμήμα Β’ 

II. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Υπουργείο Ναυτιλίας και Αιγαίου, 

 Ακτή Βασιλειάδη, 18510 Πειραιάς (προς ενημέρωση των σχετικών εποπτευόμενων                         

φορέων και επιχειρήσεων) 

2. Ένωση Ελλήνων Εφοπλιστών, Ακτή Μιαούλη 85, 18538 Πειραιάς 

3. Ένωση Εφοπλιστών Μεσογειακών Φ/Γ Πλοίων, Ακτή Μιαούλη 81, 18538 Πειραιάς 

4. Σύνδεσμος Επιχειρήσεων Επιβατηγού Ναυτιλίας-Σ.Ε.Ε.Ν 

    Ακτή Μιαούλη 7-9, 18538 Πειραιάς 

5. Πανελλήνιος Ένωση Πλοιοκτητών Ακτοπλοϊκών Φ/Γ πλοίων 

    Καποδιστρίου 24, 18531 Πειραιάς 

6. Ένωση Εφοπλιστών Ακτοπλοΐας 

     Ακτή Ποσειδώνος και Αριστείδου 15, 18531 Πειραιάς 

7. Ένωση Πλοιοκτητών Ρυμουλκών και Ναυαγοσωστικών Πλοίων 

    Αγ. Σπυρίδωνας 25, 18531 Πειραιάς 

8. Ένωση Εφοπλιστών Κρουαζιερόπλοιων και Φορέων Ναυτιλίας 

    Αντωνίου Αμπατιέλου 10, Πειραιάς  

9. Ναυτικό Απομαχικό Ταμείο (ΝΑΤ) 

    Εθνικής Αντιστάσεως 1, 185 31 Πειραιάς 

    III. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού 

2. Γραφείο  Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων 

3.  Γραφεία κ. κ. Γενικών Δ/ντών 

4. Γραφείο Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων  

5. Γραφείο Προϊσταμένου Διεύθυνσης Άμεσης Φορολογίας 

6. Δ/νση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας – Τμήματα: Α’ (2), Β’ (2), Γ’ (10) 


